1

广州市白云区城市道路、绿化设施

开发建设合同

甲方：

地址：

法定代表人：

联系电话：

乙方：（地块受让方）

地址：

法定代表人：

联系电话：

为进一步规范城市道路、绿化设施建设与移交工作，甲

乙双方依照《中华人民共和国合同法》、《城市道路管理条

例》、《广州市市政设施管理条例》、《城市道路工程技术规

范》、《城市道路养护技术规范》、《城市桥梁养护技术规范》、

《广州市城市道路全要素设计手册》《城市绿化工程施工和

验收规范》（DB440100/T 114—2007）、《园林铺装工程（园

路）施工和验收规范》（DBJ 440100/T 86—2010）、《广州市

行道树技术工作手册》、《广州市公共绿地迁移树木管理制

度》、《广州市城市行道树修剪技术指引》、《广州市园林绿地

树木支撑技术指引》、《园林绿地养护管理技术规范》

（DB4401/T 6—2018）、《人行天桥、立交桥绿化种植养护技

2

术规范》（DB440100/T 112—2007）、《广州市高架桥底绿化

技术指引》 等法律文件规定，遵循平等、自愿的原则，就

出让地块内配套建设的城市道路建设与移交标准事宜协商

一致，签订本合同。

一、道路建设标准

城市道路的建设除符合城市道路技术规范外，还应符合

以下建设要求：

（一）人行道面层应统一采用不小于 8 公分花岗岩铺装，

涉及人行道上所有井盖应加装装饰井盖。

（二）盲道应采用花岗岩按行切割为盲道导向转和停步

砖且厚度与人行道砖一致。人行道成弧线形路线时，行进盲

道宜与人行道走向基本一致，并根据实际情况选用折线形或

弧形盲道。

（三）车止石应采用整块预制的艺术雕花花岗岩打造。

（四）人行道及车行道护栏宜采用具有岭南元素的护栏。

（五）侧平石统一采用花岗岩铺砌。

（六）机动车道沥青面层应用 SMA 油性沥青，玄武岩作

为骨料。

二、绿化设施建设标准

（一）主干道绿地率应当不低于百分之二十，次干道绿

地率应当不低于百分之十五。

3

（二）公共绿地配置要求：采用疏林草地的形式，通过

微地形改造，运用上层乔木、下层草坪、再配以少量色带时

花点缀形成干净通透且有色彩层次的园林绿化景观。结合气

候特点和地域特色，根据绿地面积合理配置植物，选择观形

大乔木构建绿化景观骨架，观花小乔木形成景观亮点，局部

重点区域适当增加花卉地被点缀等。乔木种植参照行道树种

植要求，草坪种植要求地形平整完成后铺植。同时按照相关

要求建设海绵设施，发挥绿地生态效益。

（三）行道树树种选择：参照《广州市行道树技术工作

手册》，根据所属区域、道路等级、车行道及人行道宽度、

中分带及两侧绿化空间情况等选择不同的树种。

（四）行道树种植要求：

1.苗木胸径约 10-18cm，分枝点高度约 2.5m 以上，全冠

容器苗，苗木品种、规格、形态统一，保持树形树冠完好。

2.株距按照乔木类型，大乔木株距宜 8-10m，中乔木宜

6-8m，小乔木宜 4-6m。

3.树穴必须破底露出原土，严禁含不透水层。苗木须种

植 在 种 植 穴 中 心 ， 种 植 穴 大 小 宜 在

1.0m*1.0m*0.8m-1.5m*1.5m*1.5m（长*宽*高）之间。树穴

内宜采用透气透水性良好的铺装材料。

4.回填种植土，种植土层厚度应大于 80cm。

4

5.同一条道路上的苗木，支撑柱材料、支撑形式、支撑

角度和绑缚形式等宜统一。

三、道路移交标准

（一）拟移交的城市道路（含桥梁、隧道但不含带电的

交通设施）应取得规划部门相关批复，并按照规划、设计文

件进行建设。

（二）应为已完工的完整独立标段工程。

（三）应通过由建设单位组织勘察、设计、施工、监理

等单位进行的竣工验收，且质量合格。

（四）道路应平整、完好，无明显病害；结构安全，并

能满足（安全）使用功能;工程施工技术（竣工）资料经质

监部门审查认可。

（五）其他设施如交通设施（带电的）、排水设施、照明

工程、环卫设施、路名申请到相关职能部门办理手续，以便

充分发挥市政设施的使用功能。

四、绿化设施移交标准

公共绿地建成竣工验收合格之日起进入养护管理期。养

护管理包括浇水、排水、施肥、修剪、树洞修补、砍伐迁移、

补植更换、固定支撑、扶正、树穴维护、病虫害防治，以及

养护过程中的安全控制。养护期满后，办理相关移交手续，

移交要求如下：

5

（一）乔木树冠完整、匀称，无死株、缺株，行道树体

量、高度基本保持一致，倾斜率小于 3%。

（二）造型植物修剪及时得当，线条齐整流畅。地被花

卉生长良好，无杂草。

（三）草坪杂草率少于 1%，无积水，修剪、绿化垃圾清

运及时。

（四）病虫害控制及时有效。

五、双方责任与义务

具体移交所需资料清单由甲方提供，涉及的拆迁、立项、

招投标、施工、竣工验收、移交资料等工作由乙方负责。

本合同一式 份，甲方 份，乙方 份。

甲方：

法定代表人（或授权代理人）：

签字：

日期：

乙方：

法定代表人（或授权代理人）：

签字：

日期：